Idque æquitati maxime est consentaneum, quod vitium virginis illatum &
pudicitia, quæ dos erat optima ei erupta eaque ignominia & ludibrio omnia
explicita sit. Ideoque ab eo merito retineri debet, ut qui contra mandatum Dei
& voluntatem parentum peccauit in poena obedientiam præstet. Nam à vitiata
omnes abhorrent, & qui eam ducere velit inuenitur nemo ut restantur suauissi-
mi versus Catulli:

Ut flos in septis secretis nascitur hortis,
Ignotus pecori, nullo contusus aratro,
Quem mulcent aura, firmat sol, educat imber,
Multi illum pueri, multæ optauere puellæ:
Sic virgo dum intacta manet, tum chara suis, sed
Cum castum amisit polluto corpore florem,
Nec pueris iucunda manet, nec chara puellis.

Hinc apud Hebreos vitiata humiliata dicitur, Iudic. 19. hoc est, abiecta
& contempta. Et re te Nam, ut ait Diuus Hieronym. Pudicitia amissa omnis in
femina virtus ruit. Et Plautus. Nā ego illā periisse puto cui perit pudor. Et mu-
lieres in pudicitia sunt omnibus exemplum pueris. Iuuinalis. Recte Viues. Si af-
fectus aliquid valent ut valere plurimum par est, apud iustos prælertim & ho-
nestos vertat se quoque volet puella amissa pudicitia, omnia inueniet sua caussa

y Y tristia

tristia, mœsta, lamentantia, lugentia, irata sibi & infesta. Quis dolor consanguineorum, quū se omnes de honestari sentiunt vnicā puerilē illius turpitudine? quis moror? quæ lacrumæ parentum & nutritorum? hæc gaudia rependis pro tot sollicitudinibus, tot laboribus? estne hoc præmium educationis, quæ detestatio familiarium, qui sermones vicinorum, amicorum, notorum execrantium sceleratum iuuenem? quæ irrisio, quæ fabulæ æmularum virginum? quæ aueficio amatorum? quæ vndique fuga & solitudo? cum unaqueq; mater non filias modo, sed etiam filios contagio tam prauæ atque impuræ mentis procul arcet. Quid quod etiam proci, si quos habebant discedunt: & qui prius anaorem simulabant, nunc aperte oderunt. Et recte, quod eas nemo expetat, vt ille apud Terentium queritur mulierem elocari non posse. Primum, inquit, indotata est, tum quæ cise secunda dos erat periit, pro virgine dari nuptum non potest. Adelph. Act. 4. sc. 2. Nam recte Alcumena apud Plautum.

*Non ego mihi dotem esse dico, quæ dos dicitur,
Sed pudicitiam & pudorem, & sedatum cupidinem*

Deum metum, parentum amorem, cognatum concordiam.

Deinde quod nihil æquius sit, quam vt quis id quod alteri abstulerit, quod ad eius facere potest restituat, reponat & compenset. Pudicitia vero erepta alia ratione restitui nō potest, nisi is qui virginem vitiauit, eam ducat. Quamuis ne sic quidem turpitudo prorsus aboleatur, l. palam, ff. de ritu nupt. Non aboletur turpitudo, quæ postea intermissa est. Et Poeta

*Tu quoq; clamabis, nulla reparabilis arte
Lesa pudicitia est, deperit illa semel.*

Et de hac emerita inter secula controvenerunt apud Terentium Mitio & Demea. Demea in ciuem peccatum esse contendit, quam vitiauerit Æschines, virginem esse indotatam & nihilominus ducendam. Culpandum Mitionem qui istis criminibus connueat. Cui Mitio æquissimus & humanissimus censor occurrit, uno verbo res composita est, fieri nuptiæ. Dempli omnem metum, hec magis sunt hominis, quasi dicat, æQUITATIS & HUMANITATIS legem postulare, vt qui virginem vitiauit eam ducat, neque hic inspiciendum, dotata sit vel indotata. Cum æquū sit vt quod alteri quis ademit id reponat. Et quamuis factum excusat non possit, tamē hominis esse in re mala remedium querere, & ex duobus malis minus eligere. Quo spectant illa verba. Ceterum placet tibi factum Mitio. De. Non si queam immutare. Nunc cum non queo, æquo animo fero.

Ita rita est, hominum quasi cum ludas reseris,

Si illud quod maxime opus est iactu non cadit,

Illud quod cecidit force id arte vt corrigas.

Huc facit quod qui virginem vitiauit ei dotem optimam eripuit & spoliauit eo, quod habebat pretiosissimum, & quo maxime bonis commodari poterat, & quod semel amissum postea recuperare nulla arte vel ratione possit. Ideoque furtum & commissus dicitur. Aut^h de Lenociniis, Aut^h sed nouo ture, C. defuris. Neuanus

Uizanus in sylva nuptia. I:aque ad instar actionis furti æquum est, vt ad eius, quod abstuleris, restitutionem teneatur is qui virginitatem eripuit, hoc est, honorem quoad eius fieri potest. Lutherus. Denn die weil die Ehe ein öffentlicher Stand/ von Gott geordnet/ vnd nicht ein Winckelgescheffe noch finster Werck ist. Und wer sie im Winckel vnd Finsterniß suchet oder heimlich annimpt/ der ist ein Ehe-dieb/ vnd hat sie gestohlen/ vnd nicht redlich mit Gott vnd seines Wortes gehorsam bekommen/ wie es doch solcher Stand geeignet/ libello von Ehesachen. Ade quod si puella vitiata ab illo qui illi vitium intulit, deseratur, verendum est, ne palam quæsum facere incipiat, vt est natura hominum proclivis ad libidinem, & quod facillimum sit puellam rerum impetratam, & eam quæ semel pudicitia limites egressa est, in fraudem impellere. Vnde Poeta Ouidius epist. Heroid.

. Fallere credentem non est opere/ a puellam
Gloria, simplicitas digna fauore fuit.

Item.

Sum decepta tuis & amans & femina verbis,
Dii faciant laudis summa sit ista tua.

Item Ouid. in Heroid.

Vel quia credulitas damno soleret esse puellam,
Verbaq; dicuntur vestra carere fide.

Item:

At fuerat melius si te puer iste tenebat,
Quam tu nescio quas dicas habere faces.
More bonis solito spem non corrumpere fraude,
Exoranda tibi non rapienda sui.

Sed & ægritudo contumelia & iniuria parentibus & toti familiae illata ab eo, qui puellam illis inconsultis libi sumpsit & vitianit, alii ratione aboleri nequit, nisi ceduatur. Quæ quanta sit ex eo conjecturam facere licet, quod parentes mortem patientius, quam dedecora & calamitates liberorum ferant. Refert Suetonius Augustum filiorum Lucii & Caii morte non fuisse fractum, filiae autem supra tam grauiter tulisse, vt hominum congressu diu præ pudore abstinuerit, & de necanda filia cogitauerit. Et cum sub idem tempus vna ex consciis liberta Fœde nomine suspendio vitam finisset, maluisse se dixerit Fœdes patrem fuisse. Quæ res facit vt parentes eam, à quo iniuriam acceperunt nunquam persequi desinant, & sui vlciscendi causa nihil intentatu relinquant, vt semper in metu versari necesse sit eum qui filiabus & familiae vitium & contumelia intulerit. Atq; eo periculo vt liberetur rectius fecerit, si eam quā quis compresserit ducat. Nam & experientia & historiæ omnium temporum testes sunt, quantum læpe ex ea re mali ortum sit, vt recte ille apud Euripidem.

Stupra violenta nego ad telam nego fabulus
Vnquam audiui habere felicitatem.

Idq; vulgari Germanoruꝫ puerbio iactatur. Wer ein Junastraw schender stirbet
y Y 2 fames

feines quaten Todis. Mars Halirothoum interemit quod filia^e vitium intulisset, is que ab Atheniensibus in Areopago absolutus est, ut refert Euripides in Ele^actri, & Demosthenes contra Aristocratem. Refert Pausanias in Æsculapii adeo item esse, ad quem Halirhothous interfactus sit quod eius filia Alcippa vi- tium intulerat lib.1. Verba in Ele^atra hæc sunt.

P^rro Martis e^st tumulus vbi primum Dii
C^{on}federunt, vt de sanguine cognoscerent,
Cum Halirhothorum occidit Mars imp^{er}acabilis
Ponti Regis filium, propter turpia filia sponsalia.

'Quamvis Lactantius per gratiam cædis criminis ab Atheniensibus liberatum scribat lib.1.c.10. Simeon & Leui Iacobi filii Sychemum qui eorum sororem Diana in vitiarat interemerunt, & hoc factum excusare conantur, ut ex illis verbis colligitur. An ergo ut scorto sorore nostra abuti debeat? Quamvis in eo modū inculpatæ tutelæ excesserint. Apud Teretium frater virginis Chæream qui eam vitiarat colligauit & minatus est se id ei factum, quod moechis solet fieri. Et Hipomanes qui Atticæ imperauit filiam habuit forma & motum gratia præstantem. Huic cum è ciuib^s quidam vitium clam intulisset coniugio vtrique denegato adulterum equis discerpit, filiam vero una cum equo in carcerem coniecit, & neutri cibum aut alimentū præbuit. Vnde equus in rabiem actus pueri aggrestus viuam deuorauit. Author est Suidas in nomine ιαδεος, qui locum illum seu aream (nam domus postea destrueta fuit) παιειπον κόφλω, hoc est, equi & puellæ denominat. Hinc Ouidius in Ibin.

Vt p^{ro}nouum passa e^st genus Hypromeneia pæne.

In Arcadia dominabatur Tyrannus Aristomelidas. Is Tegeatide virgine cum potitus esset quemodo eam ad se cum præsidio adducendam Chremo cuidam commendauit Puella ante quam ad Tyrannum perduceretur sibi mortem præmetu & pudore consciuit Chroniū Diana oblatis nocturnis visis ad opprimentem Aristomelidam incitauit. Quod cum facinus perpetrasset Tageam Chronius configit & Diana templum dedicauit. Pausanias lib.8. De Scydasi filiabus nota e^st historia à Plutarcho & Pausania descripta lib.9. Alcibiades vitium intulit uxori cuiusdam familiarium suorum eamq; secum detinuit. Fratres mulieris rem indigne tulerunt, & domum in qua habitabant incenderunt, ipsumque per flammas sese proruente telis confecerunt. Plutarchus. Pontius Aufidianus p^{ro}dagogum qui filiam vitiasset suppicio affecit & puellam interemit. Ita ne turpes eius nuptias celebraret acerbas exequias duxit. Valerius Maximus lib.6.c.1. Idem fecit P. Attilius, Philiscus qui & ipse filiam vitiatam interemit, ut & Appius Claudius Regillanus filiam virginem ne deceperit libidini setuire cogeretur. Liuius. Et patrum nostrorum memoria in Hispania Tarragonensi duo fratres cum sororem utrum ferre compserissent, quam virginem credebant dolore quoad peperisset dissimulato simul atque peperisset eam gladiis in v^{er}tem adactis in conspectu obstetricis confecerunt. Viues. Nec causabitur is, qui virginem

nem vitiaui; eam sibi inuiti obtrudi cum ipse sua voluntate cogatur & poenas
luat commissi facinoris. Cui rete obiici potest, quod apud Plautum **Callicles**
Deiurando exprobrat.

Tute haud mansisti ut filiam darem tibi, tute sumpsisti.

Nunc habeas ut natus.

Item:

Tibi quod intristi excedendum est, sicut vetus verbum iubet,
Compedes quas fecit ipius ut gestet faber.

Item Ouid.in ep.Heroid.

Improbè quid gaudes, aut quæ tibi gloria parta est,

Quidue vir elusa virgine laudis habes?

Quæ si alicui hæ rationes non satisfaciunt cum ad legem Moysis ablegamus, qui eadem & duriora præcepit Exod.32. Et Deuter.22. Nimirum ut qui virginem vitiasset & duceret. Quam legem cum indistincte loquatur, ego ita accipiendo existimo, vt siue coniugium promisisset vel non promisisset nihilominus eā ducere coactus fuerit, ea tamen conditione, si parentes eam illi locare vellent. Nam in ipsis situm erat coniugium vel probare vel dirimere. Quamuis Philo. hanc legem interpretatur & existimat in eius fuisse potestate, qui vitiasset vel ducere vel dotare. Verba Philonis hæc sunt. Si quis vitiauerit puellam, ducatur ad iudices: tum si pater puellæ superstes sit agat cum vitiatore de sponsalibus, quæ si ille recusaret multetur pecuniis in dotem puellæ nupturæ alteri. Quod si assenserit sine dilatione ducat eam assignata dote nihilominus nec ei tergiuersari vel cunctari liceat vel suamet causa. Sin autem orbata patre fuerit, iudices percontentur pariter de voluntate ducendi, & siue assentiatur siue renuntiat idem ius seruetur quod patre viuente seruatum fuisset. Et ita Iudei hæc verba accipere videntur præcepto affirmatio 53. Vide Riccium. Cui interpretationi subscribere non possum cum ea protinus repugnet verbis Moysis quæ copulativa & tam clara sunt vt nullo paecto eludi possint, nimirum virgo ducatur & dotetur, Deut.22. Hebræi vero in suis Pandectis hæc addunt, vt si quis vi vel violenter mulierem compressisset eā ducere cogatur, etiamsi cœca sit vel clauda his verbis [hamannesseth boischo schothbeh baezizu asilu bie chigereth ou sumo cosin aotho leconfjoh vziuthoh thoroh scheenno mozioh leolom schenemar lo iuchal leschalchob coliomou] id est, is, qui mulierem ad concubitum coegerit etiamsi clauda vel cœca fuerit cum cogunt vel ligant vt ducat. Et præcipit lex eam nunquam repudiandam esse. Eadem fuit lex Byzantiorum vt refert Achilles Statius, vt si quis virginem rapuisset vimque illi attulisset eam ducere cogatur. Rex autem Fridericus II. statuit, vt si quis virginem vel viduam rapuerit capite plectatur. Sin vero capit is poena magistratus liberet raptorem, eam, quam ni compressit ducere cogitur: si quidem parentes aut tutores consenserint; sin vero eam illi dare nolunt de consilio cognitorum & affinium satisfaciat de facultatibus suis & cum illis transfigat. Constitutio pene similis legi veteri cuius Seneca meminit vt rapta ra-

y Y 3 ptoris

probris mortem eligat aut nuptias. Sin autem plures quis rapuisse deprehensus fuerit, & nullā duxerit, capite pœnas luat, aut lacco insutus Neptuno tradatur. Atque legem Moysis tanquam pietati maxime consentaneam in ius canonicum retulerunt Pontifices cap. 1. de adul. & stupro. Sed & hoc addunt, ut si uxorem nolitis, qui vitiauit, in monasterium detrudatur, pœnitentiam acturus, nulla ei e-grediendi relista potestate. Et hanc pœnam dotis datione non euitari. Imo etiam si dotem dederit in corpore puniendum sentit Panormitanus. Athenienses ut multa alia, ita & hanc legem à Moise acceptam in suam Rempublicam inuexerunt, ut qui virginem vitiassem eam duceret. Idq; non oblitus ex Terentio colligitur, apud quem ita Dauus loquitur.

Iam susurrari audio ciuem Atticam esse hanc,

. Itaq; coactus legibus eam uxorem ducet.

Item.

: Domus, uxor, liberi inueniti inuito patre,

Adiuuli qui illam ciuem dicant viceris.

Item.

Vbi scit factum, ad matrem virginis venit

Ipsius ulterio lacrumans, fidem dans se illam ducturum domum.

Ignoratum est, tacitum est, virgo ex eo compressa grauida est.

Act. 5. sc. 9. Item ex Plauto demonstratur apud quem Lyconides qui Euclionis filiam vitiarat ita loquitur.

Nunc te obtestor Euclio,

Ut quod ego imprudens peccavi erga gnatum tuano

Mihi ignoscas, eamq; mihi uxorem des ut lex iubet.

Et in Truculeto Dimarchus Callichis filiam a te vitiatam dicit. Aschines pueram cui fide data virium intulerat dicit, sed tamen patrem orat, ut ducere eam sibi licet. Pamphilus item Glycerium, quam vitiarat, quamuis ei aliam patrem desponderat Chremetis scilicet filiam. Imo statim vbi Crito demonstravit eam ciuem esse Atticam, pater Pamphili non aduersatur, sed voluntate facit, quod legibus facere tenetur, idque ostendunt illa verba. Iamdudum res ipsa me reduxit in concordiam Idem indicant verba Act. 5. scen. 1. vbi Chremes negat se filiam daturum, quod res non fecerat, quod ciuis Attica sit Glycerium & vitiata a Pamphilo, ideoque ducenda. Illam ciuem esse, aiunt, puer natus est, nos missos face. Charea item Pamphilam dicit vitiatam a te, postquam inuenta esset ciuis Attica. Quo spectant Phormionis verba.

Itane tandem queso? itidem ut meretricem vbi abusus sis,

Mercedem dare lex iubet atq; amittere,

Vi ne quid turpe ciuis in se admitteret,

Propter egestatem proximo iussa est dari,

Vi cum uno aca:em ageret, quod su uicias.

Item